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Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St

www.RidleyFuneralHome.com
Funeral – Cremation - Preplanning
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Exceeding expectations Since 1921

3080 Lake Shore Blvd. West     416-259-3705
www.RidleyFuneralHome.com

RIDLEY FUNERAL HOME

SINCE 1921

OFFICE HOURS
Tuesday: 10:00 a.m. – 4:00 p.m.

Wednesday: 11:00 a.m. – 5:00 p.m.
Thursday: 10:00 a.m. – 4:00 p.m.

PASTOR:  FR. JOZEF MORAWSKI, C.S.M.A.

3090 Lake Shore Blvd. W.  416-251-2203
piotrlaski@yahoo.com

Repairs to
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& Models

C.  416.803.2369  O.  905.822.6900
ewelina@royallepage.ca
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Royal LePage Real Estate Services Ltd. Brokerage
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LANGSTAFF & SLOAN INC

ELECTRICAL CONTRACTORS
Lic.# 7000939

Serving the neighbourhood since 1991
Residential • Commercial • Industrial

416.503.2033      www.langstaffandsloan.ca

Call

905-624-4422

for this space

TELEPHONE NUMBERS
St. Teresa Parish Office Phone:  416-259-2933
Fax Number: 416-503-2047
The Holy Trinity Elementary School 416-393-5417
Fr. John Redmond High School 416-393-5540
St. Vincent de Paul Society 416-238-4948

SUNDAY MASSES
 English  Polish
Saturday:    5:00 p.m.  Sunday:    9:30 a.m.
Sunday:  11:00 a.m.    12:30 p.m.

DAILY MASSES
 Monday, Wednesday, Friday 7:00 p.m. (Polish)
 Tuesday, Thursday, First Friday 8:00 a.m. (English)
 Saturday  9:00 a.m. (Polish)

DEVOTIONS
Monday after 7:00 p.m. Mass: Novena to Blessed
Fr. Bronislaw Markiewicz (Polish)
Tuesday after 8:00 a.m Mass: Novena to Our Lady of 
Perpetual Help (English)
Wednesday after 7:00 p.m. Mass to Our Lady of 
Perpetual Help (Polish)

SACRAMENT OF RECONCILIATION
 Saturday: 4:30 p.m. to 5:00 p.m.
 First Friday: 6:00 p.m. to 7:00 p.m.

SACRAMENT OF BAPTISM
Arrangements for infant baptism can be made by 
contacting parish office to schedule an appointment.

SACRAMENT OF MARRIAGE
Couples planning to be married must contact a priest one year 
in advance. A marriage preparation course is required.

REGISTRATION
New parishioners are warmly welcome to join our 
community. We encourage you to register. Registration 
forms are available at the back of the church.

BEQUESTS
Please remember your parish in your will. To make a 
bequest please call the Archdiocese of Toronto office at 
416-934-3411 ext. 519.

Monday 10-7pm
Tuesday-Thursday 9:30-7pm

Friday 9-7pm
Saturday 8:30-5pm

Sunday Closed

2001A Wharton Way
905-848-5194
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PREGNANT?
NEED HELP?
Call Birthright

Helpline 1-800-550-4900  Toronto  416-469-1111
www.birthright.org

Liturgical Publications, your weekly bulletin printer has
an opening for a full time Sales Representative.

Base Salary • Commission • Car Allowance • Travel Expenses
If you have a drive to succeed and are self-motivated,
email your resume to salesrep@parishbulletins.com

SALES REPRESENTATIVE
WANTED

Shopping Locally Saves Gas!

Call today & book your free hearing test.
1.888.850.9979 or visit connecthearing.ca to book your free hearing test.

Why Choose Connect Hearing?
• Canada's #1 physician referred hearing healthcare provider
• 3 Etobicoke locations in Alderwood, Royal York & The East Mall
• We offer discreet, nearly invisible hearing aid technology
• Ask us about our affordable monthly payment plans

Does Everyone Mumble?
If so it's time to get your

hearing tested.
YOUR HEARING PROFESSIONALS

SPOT

416-251-7531
63 Mimico Ave.   www.hogle.ca

G.H. HOGLE
FUNERAL HOME LIMITED

Making            it             Easier                for                 Families             Since              1931       • Tworzenie             tanszych              planów               rodzin                  od                1931´

TO ADVERTISE IN THIS SPACE PLEASE CALL
905-624-4422

THE PERFECT
TO ADVERTISE YOUR BUSINESS!

SPOTSPOT

Present ad anytime & enjoy
15% off food purchases.

(Dining Room Only)

Valid only at:
1255 The Queensway at Kipling

416-251-4100



  

 
 OFFERTORY September 10, 2023 

 
Sunday Offertory: $4,275 

Stained Glass: $2,774 
 Funeral: $590 

Mass Stipends: $120 
 

 
THANK YOU !  DZIĘKUJEMY ! 

 
 

REFLEKSJA EWANGELICZNA - Mt 18, 21-35 
Jak niewiele trzeba, by króla z przypowieści skłonić do miłosierdzia. Jedno zdanie 
i jeden gest odmieniają los dłużnika. Tam, gdzie jest Boże i ludzkie przebaczenie, 
wracają harmonia i radość. Sługa naiwnie myśli, że obietnica spłacenia długu 
cokolwiek mu da. Prosi o odroczenie spłaty. Pan jest bardziej przenikliwy i dług 
mu w ogóle daruje. Nie sposób zasłużyć na Boże miłosierdzie. Nie można się 
samemu zbawić, zasypując Boga swoimi obietnicami poprawy. Zbawienie to 
zawsze dzieło łaski darmo danej, z którą człowiek współpracuje. Doświadczenie 
tego, że ktoś nam okazał miłosierdzie, powinno przełożyć się na naszą postawę 
wobec innych. Zatwardziałość i mściwość prowadzą do pozornej wygranej i 
obezwładniającego smutku. Bogu jest milsze naśladowanie Jego miłosierdzia niż 
sterylna bezbłędność. Siedemdziesiąt siedem razy to znaczy zawsze. https://
www.paulus.org.pl/czytania?data=2023-9-17 
 

ODPUST PARAFIALNY KU CZCI ŚW. TERESY OD DZIECIĄTKA JEZUS.  
W sobotę, 30 września, o godz.: 17:00, będziemy świętować odpust parafialny.   
Już dzisiaj zapraszamy wszystkich na Mszę Świętą, którą sprawować będzie 
biskup Józef Dąbrowski z diecezji Charlottetown (PEI). Eucharystia będzie 
sprawowana w języku polskim i angielskim.  Podczas Mszy świętej odpustowej  
biskup poświęci ołtarze: św. Rodziny i św. Teresy. Po Mszy św. zapraszamy do 
sali parafialnej na spotkanie towarzyskie i poczęstunek. W tym dniu nie będzie 
Mszy św. o godz.: 9:00 rano.  

PAMIĘTMAY  
Dzisiaj przypada też rocznica napaści Związku Radzieckiego na Polskę w 1939 
roku – w modlitwach pamiętajmy o wszystkich poległych w obronie naszej 
ojczyzny na Wschodzie. 

 HARCERSTWO PRZY NASZEJ PARAFII 
Szczep Rzeka i Podhale, zaprasza: skrzaty, zuchy, harcerki i wędrowniczki, 
dziewczęta i chłopaki.  Zbiórki odbywają się w piątki o 6:30pm w szkole Bishop 
Allen Academy (Royal York na północ od Queensway). Więcej informacji na 
stronie: www.rzeka.ca i www.podhale.ca 

REKOLEKCJE DLA MAŁŻEŃSTW 
Od 13 do 15 października w Ośrodku rekolekcyjnym Księży Michaelitów w London 
On. Więcej informacji na stronie:  https://www.spotkaniamalzenskie.us/home/
weekend/ lub emaliowo: budziki@msn.com lub telefonicznie: 226-280-7614.  

W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM: 
Poniedziałek, 18 września – św. Stanisław Kostka (1550-1568), zakonnik ze 
zgromadzenia jezuitów, patron Polski, polskiej młodzieży i nowicjuszy (święto). 
Środa, 20 września –św. Andrzej Kim Taegon (†1839), prezbiter koreański, który 
zginął podczas prześladowań chrześcijan; Paweł Chong Hasano, kleryk 
koreański, i Towarzysze, którzy ponieśli śmierć męczeńską pomiędzy 1839 a 
1867 rokiem (wspomnienie obowiązkowe). 
Czwartek, 21 września – św. Mateusz Apostoł i Ewangelista (†około 60), Pan 
Jezus dokonał w nim cudu nawrócenia i dla Niego porzucił nieuczciwe zajęcie w 
komorze celnej, stawszy się Chrystusowym uczniem i autorem jednej z Ewangelii 
(święto). 
Sobota, 23 września – św. ojciec Pio z Pietrelciny (1887-1968), prezbiter, 
kapucyn, stygmatyk i mistyk, wielki czciciel Eucharystii i Matki Bożej (wspomnienie 
obowiązkowe). 

MSZA ŚW. NIEDZIELNA O GODZ.: 8:00 RANO 
Msza św. niedzielna o godz.: 8:00 rano została przedłużona do ostatniej niedzieli 
września (24 września włącznie).  
 

NARODOWY DZIEŃ PRAWDY I POJEDNANIA - 30 WRZEŚNIA 2023 R. 
Narodowy Dzień Prawdy i Pojednania odbywa się co roku 30 września. W parafii 
św. Anny w Toronto, gdzie mieści się Misja Rdzennych Mieszkańców, 1 
października 2023 r. o godz. 12:30 odbędzie się specjalna Msza Święta, na którą 
zapraszamy wszystkich.  
Archidiecezja Toronto przeprowadzi specjalną zbiórkę w weekend 30 września / 1 
października 2023 r. w celu wsparcia Funduszu Leczenia i Pojednania Rdzennej 
Ludności. Fundusz będzie wspierał zarówno lokalne, jak i krajowe programy 
proponowane przez społeczność rdzenną w celu wspierania trwającej podróży 
pojednania. Darowiznę można przekazać za pośrednictwem lokalnej parafii lub 
online w dowolnym momencie na stronie: www.archtoronto.org/
healingandreconciliation  

GRUPA TANECZNA HARNASIE 
Zapraszamy serdecznie rodziców do zapisywania swoich dzieci do 
góralskiego zespołu „Mali Harnasie” od wieku 4 do 14 lat lub do 
starszej grupy „Harnasie” od 15 roku życia i starszych. Próby 
odbywać będą się w każdy piątek o 18:30 grupa młodsza i o godz.: 
20:00 grupa starsza.  Po więcej informacji proszę dzwonić do: 
Doroty Leja: 6476080657 i Sylwestra Nowaka: (647) 470-2773. 

PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTÓW: 
Rozpoczęła się już rejestracja internetowa do Sakramentów: Pierwszej Komunii 
i Bierzmowania. Wystarczy otworzyć odpowiedni link poniżej programu albo 
zeskanować QR kod za pomocą kamery w telefonie komórkowym. http://
tinyurl.com/STPConfirmation2023 

PIERWSZA SPOWIEDŹ I KOMUNIA ŚW.  
Grupa angielska  http://tinyurl.com/STPFC2023  
5 września – rozpoczęcie rejestracji przez Internet.   
13 października - zakończenie rejestracji przez Internet.  
14 października – spotkanie rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych w sobotę po Mszy św. o godz.: 17:00. 
7 listopada - rozpoczęcie spotkań katechetycznych   
Spotkania katechetyczne dla dzieci w każdy wtorek od 18:30 
do 20:00.  
Polska grupa  http://tinyurl.com/STPFC2023  
 5 września – rozpoczęcie rejestracji przez Internet.   
13 października - zakończenie rejestracji przez Internet.  
15 października w niedzielę - spotkanie rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych po Mszy św. o godz.: 12:30.   
Podczas spotkania rodziców zostanie ustalona godzina i 
dzień spotkań.  

SAKRAMENT BIERZMOWANIA 
Kandydaci z klas siódmych i starsi.    
9 wrzesień - rozpoczęcie rejestracji przez Internet.  
22 wrzesień – zakończenie rejestracji przez Internet.  
23 wrzesień - spotkanie rodziców – sobota po Mszy św. o 
godz.: 17:00.   
16 październik – rozpoczęcie katechezy  
Katecheza – w poniedziałki od 18:00 do 19:30.  
http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 

 
GRUPA KATOLICKICH MAM I MALUCHÓW 

Spotkanie Grupy Katolickich Mam i Maluchów w naszej 
parafii odbędzie się w czwartek, 21 września, od godziny 10 
rano do 12 w południe, w sali parafialnej. Przyjdź i bądź 
częścią zachęcającej i wspierającej społeczności kobiet w 
każdym wieku i rozwiń swoje życie wiarą.  Z radością 
ogłaszamy, że uruchamiamy internetową grupę dla mam, 
która będzie spotykać się raz w miesiącu na platformie 
Zoom. Zapraszamy wszystkie mamy na każdym etapie życia! 

Pierwsze spotkanie na Zoomie odbędzie się w piątek, 22 września o godzinie 
21:00. W celu uzyskania więcej informacji proszę pisać pod ten adres emailowi: 
st.teresa.cmg@gmail.com. 

GOSPEL REFLECTION - MATTHEW 18, 21-35 
So maybe today you are someone struggling with vengeance. You're struggling 
with bitterness. You're struggling with unforgiveness. And the question is - How 
can you and I ever let that go? How can you and I find freedom from this 
bitterness that is eating us up? How can you and I truly forgive? I want you to 
know that forgiveness is not the same as forgetting. People always say, 
“Forgive, forget. Forgive, forget.” Actually, they're quite different! You, you can in 
a sense, never ever forget something, right? I mean, if it's significant for you, you 
will remember it. But forgiveness is not forgetting. Forgiveness is a voluntary; 
intentional choice to release someone from a debt they have to pay to you. You 
see when someone offends you, when someone despises you, when someone 
slanders you, you feel like there is a debt they have to pay. It's an emotional 
debt and you hold that person to that debt until he pays. Forgiveness, however, 
is that voluntary intentional choice to say, “I release you from the debt. I'm not 
going to make you pay. I'm not going to make you suffer. I'm contented to 
absorb that injury.” … https://gospellight.sg/sermons/how-shall-i-forgive-matthew
-1821-35/ 

PARISH FEAST DAY 
Saturday, September 30th we are going to celebrate the Feast Day of our Patron 
- St. Teresa.  We would like to invite everyone to the Holy Mass, celebrate by 
Bishop Joseph Dąbrowski, from the diocese of Charlottetown (PEI). Celebration 
will take place on Saturday, September 30th at 5:00 p.m.  the Holy Eucharist will 
be celebrated in English and in Polish.  During that liturgy bishop Joseph will 
consecrate two new altars dedicated to the Holy Family and St. Teres. After 
Mass, please come to the parish hall for social and refreshment. Please notice 
that there will be 9:00 a.m. Mass in Polish.  

NATIONAL DAY FOR TRUTH AND RECONCILIATION –  
SEPTEMBER 30, 2023 

The National Day for Truth and Reconciliation takes place each year on 
September 30. At St. Ann’s parish in Toronto, home to the Native People’s 
Mission, a special Mass will be held on October 1, 2023, at 12:30 p.m. - all are 
welcome to attend.  
The Archdiocese of Toronto will hold a special collection the weekend of 
September 30/October 1, 2023 to support the Indigenous Healing & 
Reconciliation Fund. The fund will support both local and national programs 
proposed by Indigenous communities to nurture the ongoing reconciliation 
journey. You can donate through your local parish or online anytime at: 
www.archtoronto.org/healingandreconciliation.  

BIBLE/FAITH STUDY GROUP  
Bible/Faith Study Group resumes on the first and third Thursdays at 7pm in the 
Knights of Columbus room. All are welcome. Facilitator Ann Sirek. Questions 
can be directed to ann.sirek50@gmail.com.  Dates: Sept 21, Oct 5,19,  Nov 2, 
16, 30.   
Advent Retreat. Dec 2 from 10am-4pm followed by Mass at 5 pm. SAVE THE 
DATE.  Anyone who is spiritually aware will find this a pleasant day with much 
“food for the soul!” Invite a friend. Facilitator Ann Sirek. 
Inquiries: ann.sirek50@gmail.com 
 

CATHOLIC MOMS & TOTS GROUP  
St Teresa's Catholic Moms & Tots Group will be having their 
first meeting of the year on Thursday, September 21st from 10 
am-noon in the parish hall. Activities for both mothers and 
children! Come and be part of an encouraging and supportive 
community of women of all ages and go deeper in your faith 
life. We are excited to announce that we are starting an online 
Mother’s group that will meet on Zoom once a month. All 

moms in any stage of life are welcome!  The first Zoom meeting will be Friday, 
September 22nd at 9 pm. To RSVP or for more information, please 
contact st.teresa.cmg@gmail.com.  
 

SACRAMENTAL PREPARATION 
Registration for First Communion and Confirmation is now open.  Simply go to 
the appropriate link below for the program you want to join or scan the QR code 
using your phone camera. http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 

 

FIRST RECONCILIATION AND COMMUNION 
English Group http://tinyurl.com/STPFC2023  
September 5 - Online Registration Opens 
October 13 -Online Registration Close 
October 14 - Parents Meeting (Saturday after 5:00 
PM Mass) 
November 7- Classes Start  
Classes Every Tuesday, 6:30 - 8:00 PM 
Polish Group http://tinyurl.com/STPFC2023  
 September 5 - Online Registration Opens 

October 13 -Online Registration Close 
October 15 - Parents Meeting (Sunday after 12:30 PM Mass) 
Classes – time and date to be determined 

SACRAMENT OF CONFIRMATION 
Candidates for this Sacrament are grade seven 
and older   
September 9 - Online Registration Opens 
September 22 - Online Registration Close 
September 23 - Parents Meeting (Saturday, after 
5:00 PM Mass) 
October 16 - Classes Start  
Classes Every Monday, 6:00 - 7:30 PM 
http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 
 

MASS INTENTIONS / INTENCJE MSZALNE  (September 17-24) 
 

SUNDAY, SEPTEMBER 17 
8:00 am (POL) O Boże bł. dla Klaudi i jej rodziny –babcia 
9:30 am (POL) † Łucja Borawska w 6 r. śm. 
11:00 am (ENG) Parishioners 
12:30 pm (POL)  O Boże bł. dla Renaty i Jana Święty z ok. 25 r. ślubu-
rodzice 

             MONDAY, SEPTEMBER 18  
7:00 pm (POL) † Janina i Kazimierz Daniluk –córka Halina 
Nowenna do bł. ks. Bronisława Markiewicza 

TUESDAY, SEPTEMBER 19 
8:00 am (ENG)  † Jan i Aniela Smoluch –daughter with family 
Novena to Our Lady of Perpetual Help  

WEDNESDAY, SEPTEMBER 20 
7:00 pm (POL)  INTENCJE ZBIOROWE  
-Powrót do zdrowia i bł. MB dla Danuty Czupa i Emili Struś 
-O łaskę zdrowia dla Joanny i Stefana 
-O Boże bł. dla Józefy Zając z okazji 90 urodzin-córka  
† Władysław Figiel –żona z dziećmi 
† Krzysztof Głowacki-córka z rodziną 
† Zdzisław Ziemiański –rodzina 
† Józef Fydryk –rodzina 
† Stanisława Stasiulewicz –siostra 
† Jadwiga Gizińska –wnuczka Ania z rodziną 
† Józef i Stanisława Skalskich –syn 
† Jerzy Król –koledzy Kuby z klubu Lakeshoreunited 
Nowenna do MBNP  

THURSDAY, SEPTEMBER 21 
8:00 am (ENG) † Miguel Javier 

FRIDAY, SEPTEMBER 22 
7:00 pm (POL) † Andrzej Bulicki –żona z rodziną 

SATURDAY, SEPTEMBER 23 
9:00 am (POL) † Katarzyna i Antoni Bieszczad –siotra z rodziną 
5:00 pm (ENG) † Baby Angel Arcilla –parents 

SUNDAY, SEPTEMBER 24 
8:00 am (POL) † Anna i Wasyl Dunda, Stefan Adamowski, Stefa Duński, 
Helena Dunda  
9:30 am (POL) O Boże bł. dla Henryki i Tadeusza Baran z okazji 45 r. 
ślubu –dzieci z rodzinami 
11:00 am (ENG) † Jan Smoluch –sister and family 
12:30 pm (POL) † Leokadia i Eugeniusz Banaszek –córka z rodziną 
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Już dzisiaj zapraszamy wszystkich na Mszę Świętą, którą sprawować będzie 
biskup Józef Dąbrowski z diecezji Charlottetown (PEI). Eucharystia będzie 
sprawowana w języku polskim i angielskim.  Podczas Mszy świętej odpustowej  
biskup poświęci ołtarze: św. Rodziny i św. Teresy. Po Mszy św. zapraszamy do 
sali parafialnej na spotkanie towarzyskie i poczęstunek. W tym dniu nie będzie 
Mszy św. o godz.: 9:00 rano.  

PAMIĘTMAY  
Dzisiaj przypada też rocznica napaści Związku Radzieckiego na Polskę w 1939 
roku – w modlitwach pamiętajmy o wszystkich poległych w obronie naszej 
ojczyzny na Wschodzie. 

 HARCERSTWO PRZY NASZEJ PARAFII 
Szczep Rzeka i Podhale, zaprasza: skrzaty, zuchy, harcerki i wędrowniczki, 
dziewczęta i chłopaki.  Zbiórki odbywają się w piątki o 6:30pm w szkole Bishop 
Allen Academy (Royal York na północ od Queensway). Więcej informacji na 
stronie: www.rzeka.ca i www.podhale.ca 

REKOLEKCJE DLA MAŁŻEŃSTW 
Od 13 do 15 października w Ośrodku rekolekcyjnym Księży Michaelitów w London 
On. Więcej informacji na stronie:  https://www.spotkaniamalzenskie.us/home/
weekend/ lub emaliowo: budziki@msn.com lub telefonicznie: 226-280-7614.  

W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM: 
Poniedziałek, 18 września – św. Stanisław Kostka (1550-1568), zakonnik ze 
zgromadzenia jezuitów, patron Polski, polskiej młodzieży i nowicjuszy (święto). 
Środa, 20 września –św. Andrzej Kim Taegon (†1839), prezbiter koreański, który 
zginął podczas prześladowań chrześcijan; Paweł Chong Hasano, kleryk 
koreański, i Towarzysze, którzy ponieśli śmierć męczeńską pomiędzy 1839 a 
1867 rokiem (wspomnienie obowiązkowe). 
Czwartek, 21 września – św. Mateusz Apostoł i Ewangelista (†około 60), Pan 
Jezus dokonał w nim cudu nawrócenia i dla Niego porzucił nieuczciwe zajęcie w 
komorze celnej, stawszy się Chrystusowym uczniem i autorem jednej z Ewangelii 
(święto). 
Sobota, 23 września – św. ojciec Pio z Pietrelciny (1887-1968), prezbiter, 
kapucyn, stygmatyk i mistyk, wielki czciciel Eucharystii i Matki Bożej (wspomnienie 
obowiązkowe). 

MSZA ŚW. NIEDZIELNA O GODZ.: 8:00 RANO 
Msza św. niedzielna o godz.: 8:00 rano została przedłużona do ostatniej niedzieli 
września (24 września włącznie).  
 

NARODOWY DZIEŃ PRAWDY I POJEDNANIA - 30 WRZEŚNIA 2023 R. 
Narodowy Dzień Prawdy i Pojednania odbywa się co roku 30 września. W parafii 
św. Anny w Toronto, gdzie mieści się Misja Rdzennych Mieszkańców, 1 
października 2023 r. o godz. 12:30 odbędzie się specjalna Msza Święta, na którą 
zapraszamy wszystkich.  
Archidiecezja Toronto przeprowadzi specjalną zbiórkę w weekend 30 września / 1 
października 2023 r. w celu wsparcia Funduszu Leczenia i Pojednania Rdzennej 
Ludności. Fundusz będzie wspierał zarówno lokalne, jak i krajowe programy 
proponowane przez społeczność rdzenną w celu wspierania trwającej podróży 
pojednania. Darowiznę można przekazać za pośrednictwem lokalnej parafii lub 
online w dowolnym momencie na stronie: www.archtoronto.org/
healingandreconciliation  

GRUPA TANECZNA HARNASIE 
Zapraszamy serdecznie rodziców do zapisywania swoich dzieci do 
góralskiego zespołu „Mali Harnasie” od wieku 4 do 14 lat lub do 
starszej grupy „Harnasie” od 15 roku życia i starszych. Próby 
odbywać będą się w każdy piątek o 18:30 grupa młodsza i o godz.: 
20:00 grupa starsza.  Po więcej informacji proszę dzwonić do: 
Doroty Leja: 6476080657 i Sylwestra Nowaka: (647) 470-2773. 

PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTÓW: 
Rozpoczęła się już rejestracja internetowa do Sakramentów: Pierwszej Komunii 
i Bierzmowania. Wystarczy otworzyć odpowiedni link poniżej programu albo 
zeskanować QR kod za pomocą kamery w telefonie komórkowym. http://
tinyurl.com/STPConfirmation2023 

PIERWSZA SPOWIEDŹ I KOMUNIA ŚW.  
Grupa angielska  http://tinyurl.com/STPFC2023  
5 września – rozpoczęcie rejestracji przez Internet.   
13 października - zakończenie rejestracji przez Internet.  
14 października – spotkanie rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych w sobotę po Mszy św. o godz.: 17:00. 
7 listopada - rozpoczęcie spotkań katechetycznych   
Spotkania katechetyczne dla dzieci w każdy wtorek od 18:30 
do 20:00.  
Polska grupa  http://tinyurl.com/STPFC2023  
 5 września – rozpoczęcie rejestracji przez Internet.   
13 października - zakończenie rejestracji przez Internet.  
15 października w niedzielę - spotkanie rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych po Mszy św. o godz.: 12:30.   
Podczas spotkania rodziców zostanie ustalona godzina i 
dzień spotkań.  

SAKRAMENT BIERZMOWANIA 
Kandydaci z klas siódmych i starsi.    
9 wrzesień - rozpoczęcie rejestracji przez Internet.  
22 wrzesień – zakończenie rejestracji przez Internet.  
23 wrzesień - spotkanie rodziców – sobota po Mszy św. o 
godz.: 17:00.   
16 październik – rozpoczęcie katechezy  
Katecheza – w poniedziałki od 18:00 do 19:30.  
http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 

 
GRUPA KATOLICKICH MAM I MALUCHÓW 

Spotkanie Grupy Katolickich Mam i Maluchów w naszej 
parafii odbędzie się w czwartek, 21 września, od godziny 10 
rano do 12 w południe, w sali parafialnej. Przyjdź i bądź 
częścią zachęcającej i wspierającej społeczności kobiet w 
każdym wieku i rozwiń swoje życie wiarą.  Z radością 
ogłaszamy, że uruchamiamy internetową grupę dla mam, 
która będzie spotykać się raz w miesiącu na platformie 
Zoom. Zapraszamy wszystkie mamy na każdym etapie życia! 

Pierwsze spotkanie na Zoomie odbędzie się w piątek, 22 września o godzinie 
21:00. W celu uzyskania więcej informacji proszę pisać pod ten adres emailowi: 
st.teresa.cmg@gmail.com. 

GOSPEL REFLECTION - MATTHEW 18, 21-35 
So maybe today you are someone struggling with vengeance. You're struggling 
with bitterness. You're struggling with unforgiveness. And the question is - How 
can you and I ever let that go? How can you and I find freedom from this 
bitterness that is eating us up? How can you and I truly forgive? I want you to 
know that forgiveness is not the same as forgetting. People always say, 
“Forgive, forget. Forgive, forget.” Actually, they're quite different! You, you can in 
a sense, never ever forget something, right? I mean, if it's significant for you, you 
will remember it. But forgiveness is not forgetting. Forgiveness is a voluntary; 
intentional choice to release someone from a debt they have to pay to you. You 
see when someone offends you, when someone despises you, when someone 
slanders you, you feel like there is a debt they have to pay. It's an emotional 
debt and you hold that person to that debt until he pays. Forgiveness, however, 
is that voluntary intentional choice to say, “I release you from the debt. I'm not 
going to make you pay. I'm not going to make you suffer. I'm contented to 
absorb that injury.” … https://gospellight.sg/sermons/how-shall-i-forgive-matthew
-1821-35/ 

PARISH FEAST DAY 
Saturday, September 30th we are going to celebrate the Feast Day of our Patron 
- St. Teresa.  We would like to invite everyone to the Holy Mass, celebrate by 
Bishop Joseph Dąbrowski, from the diocese of Charlottetown (PEI). Celebration 
will take place on Saturday, September 30th at 5:00 p.m.  the Holy Eucharist will 
be celebrated in English and in Polish.  During that liturgy bishop Joseph will 
consecrate two new altars dedicated to the Holy Family and St. Teres. After 
Mass, please come to the parish hall for social and refreshment. Please notice 
that there will be 9:00 a.m. Mass in Polish.  

NATIONAL DAY FOR TRUTH AND RECONCILIATION –  
SEPTEMBER 30, 2023 

The National Day for Truth and Reconciliation takes place each year on 
September 30. At St. Ann’s parish in Toronto, home to the Native People’s 
Mission, a special Mass will be held on October 1, 2023, at 12:30 p.m. - all are 
welcome to attend.  
The Archdiocese of Toronto will hold a special collection the weekend of 
September 30/October 1, 2023 to support the Indigenous Healing & 
Reconciliation Fund. The fund will support both local and national programs 
proposed by Indigenous communities to nurture the ongoing reconciliation 
journey. You can donate through your local parish or online anytime at: 
www.archtoronto.org/healingandreconciliation.  

BIBLE/FAITH STUDY GROUP  
Bible/Faith Study Group resumes on the first and third Thursdays at 7pm in the 
Knights of Columbus room. All are welcome. Facilitator Ann Sirek. Questions 
can be directed to ann.sirek50@gmail.com.  Dates: Sept 21, Oct 5,19,  Nov 2, 
16, 30.   
Advent Retreat. Dec 2 from 10am-4pm followed by Mass at 5 pm. SAVE THE 
DATE.  Anyone who is spiritually aware will find this a pleasant day with much 
“food for the soul!” Invite a friend. Facilitator Ann Sirek. 
Inquiries: ann.sirek50@gmail.com 
 

CATHOLIC MOMS & TOTS GROUP  
St Teresa's Catholic Moms & Tots Group will be having their 
first meeting of the year on Thursday, September 21st from 10 
am-noon in the parish hall. Activities for both mothers and 
children! Come and be part of an encouraging and supportive 
community of women of all ages and go deeper in your faith 
life. We are excited to announce that we are starting an online 
Mother’s group that will meet on Zoom once a month. All 

moms in any stage of life are welcome!  The first Zoom meeting will be Friday, 
September 22nd at 9 pm. To RSVP or for more information, please 
contact st.teresa.cmg@gmail.com.  
 

SACRAMENTAL PREPARATION 
Registration for First Communion and Confirmation is now open.  Simply go to 
the appropriate link below for the program you want to join or scan the QR code 
using your phone camera. http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 

 

FIRST RECONCILIATION AND COMMUNION 
English Group http://tinyurl.com/STPFC2023  
September 5 - Online Registration Opens 
October 13 -Online Registration Close 
October 14 - Parents Meeting (Saturday after 5:00 
PM Mass) 
November 7- Classes Start  
Classes Every Tuesday, 6:30 - 8:00 PM 
Polish Group http://tinyurl.com/STPFC2023  
 September 5 - Online Registration Opens 

October 13 -Online Registration Close 
October 15 - Parents Meeting (Sunday after 12:30 PM Mass) 
Classes – time and date to be determined 

SACRAMENT OF CONFIRMATION 
Candidates for this Sacrament are grade seven 
and older   
September 9 - Online Registration Opens 
September 22 - Online Registration Close 
September 23 - Parents Meeting (Saturday, after 
5:00 PM Mass) 
October 16 - Classes Start  
Classes Every Monday, 6:00 - 7:30 PM 
http://tinyurl.com/STPConfirmation2023 
 

MASS INTENTIONS / INTENCJE MSZALNE  (September 17-24) 
 

SUNDAY, SEPTEMBER 17 
8:00 am (POL) O Boże bł. dla Klaudi i jej rodziny –babcia 
9:30 am (POL) † Łucja Borawska w 6 r. śm. 
11:00 am (ENG) Parishioners 
12:30 pm (POL)  O Boże bł. dla Renaty i Jana Święty z ok. 25 r. ślubu-
rodzice 

             MONDAY, SEPTEMBER 18  
7:00 pm (POL) † Janina i Kazimierz Daniluk –córka Halina 
Nowenna do bł. ks. Bronisława Markiewicza 

TUESDAY, SEPTEMBER 19 
8:00 am (ENG)  † Jan i Aniela Smoluch –daughter with family 
Novena to Our Lady of Perpetual Help  

WEDNESDAY, SEPTEMBER 20 
7:00 pm (POL)  INTENCJE ZBIOROWE  
-Powrót do zdrowia i bł. MB dla Danuty Czupa i Emili Struś 
-O łaskę zdrowia dla Joanny i Stefana 
-O Boże bł. dla Józefy Zając z okazji 90 urodzin-córka  
† Władysław Figiel –żona z dziećmi 
† Krzysztof Głowacki-córka z rodziną 
† Zdzisław Ziemiański –rodzina 
† Józef Fydryk –rodzina 
† Stanisława Stasiulewicz –siostra 
† Jadwiga Gizińska –wnuczka Ania z rodziną 
† Józef i Stanisława Skalskich –syn 
† Jerzy Król –koledzy Kuby z klubu Lakeshoreunited 
Nowenna do MBNP  

THURSDAY, SEPTEMBER 21 
8:00 am (ENG) † Miguel Javier 

FRIDAY, SEPTEMBER 22 
7:00 pm (POL) † Andrzej Bulicki –żona z rodziną 

SATURDAY, SEPTEMBER 23 
9:00 am (POL) † Katarzyna i Antoni Bieszczad –siotra z rodziną 
5:00 pm (ENG) † Baby Angel Arcilla –parents 

SUNDAY, SEPTEMBER 24 
8:00 am (POL) † Anna i Wasyl Dunda, Stefan Adamowski, Stefa Duński, 
Helena Dunda  
9:30 am (POL) O Boże bł. dla Henryki i Tadeusza Baran z okazji 45 r. 
ślubu –dzieci z rodzinami 
11:00 am (ENG) † Jan Smoluch –sister and family 
12:30 pm (POL) † Leokadia i Eugeniusz Banaszek –córka z rodziną 
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WAWEL VILLA
Polish-Canadian • Seniors Residence

880 Clarkson Rd. S.
For Information please call

905-823-3650   www.wawel.org

3615 Dixie Rd. #11  905-238-6683
141 Roncesvalles Ave. 416-537-0000

www.polimex.com
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Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St

www.RidleyFuneralHome.com
Funeral – Cremation - Preplanning

Zapewniamy szeroki wybór trumien w bardzo przystepnych cenachc
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WE'RE THE FIRST & STILL THE BEST
ENJOY OUR EVERYDAY SPECIALS

 396 BROWNS LINE
416-251-7080  416-259-0440
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Boilers • Central Air
Furnaces • Humidifiers
Electronic Air Cleaners

Window Air Conditioners
Duct Work

Wesley Grzesicki
B 416-253-5370  C 416-258-1651

Heating & Air CHeating & Air CHeating & Air Conditioning
                          Lic. No. H-1302

WEWEWESPOL

St. Teresa Parish
123 Eleventh Street, Etobicoke, Ontario M8V 3G6

E-mail: Office@StTeresaToronto.ca               Web Site: www.StTeresaToronto.ca

Ann Woodruff
Gianfranco Rocca

Business / Real Estate: Purchases, Sales and Refinancings;
Wills, Powers of Attorney & Estate Work

2794A Lake Shore Blvd. W., 2nd Floor    416-252-3351   copelandmckenna.ca

Copeland | McKenna
Lawyers & Notaries
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West Realty Inc.
          Brokerage

Frank Leo
Broker

Guaranteed Home 
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www.GetLeo.com
416-917-5466

Pastoral ministry by the Michaelite Fathers

Duszpasterstwo Ksiezy Michalitów
.

Marzena Downarowicz, DDS
1255 The Queensway, just E. of Kipling  416-252-0792

Kipling-Queensway Mall Dental
          Family, General, Cosmetic & Orthodontic Dentistry

LANDSCAPING &

TREE SERVICES
Wycinanie drzew • Przycinanie galezi

416-253-4352
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Exceeding expectations Since 1921

3080 Lake Shore Blvd. West     416-259-3705
www.RidleyFuneralHome.com

RIDLEY FUNERAL HOME

SINCE 1921

OFFICE HOURS
Tuesday: 10:00 a.m. – 4:00 p.m.

Wednesday: 11:00 a.m. – 5:00 p.m.
Thursday: 10:00 a.m. – 4:00 p.m.

PASTOR:  FR. JOZEF MORAWSKI, C.S.M.A.

3090 Lake Shore Blvd. W.  416-251-2203
piotrlaski@yahoo.com

Repairs to
All Makes
& Models

C.  416.803.2369  O.  905.822.6900
ewelina@royallepage.ca

ewelinaweglarz.royallepage.ca

Royal LePage Real Estate Services Ltd. Brokerage

1654 Lakeshore Road West, Mississauga

www.catholic-cemeteries.com
Assumption Cemetery  905-670-8801

Catholic Cremation Services  905-670-8801
Funeral � Cremation � Burial

Income Tax
Rozliczenia podatkowe
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              2733 Lake Shore Blvd. W., Biuro 217, Toronto
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LANGSTAFF & SLOAN INC

ELECTRICAL CONTRACTORS
Lic.# 7000939

Serving the neighbourhood since 1991
Residential • Commercial • Industrial

416.503.2033      www.langstaffandsloan.ca

Call

905-624-4422

for this space

TELEPHONE NUMBERS
St. Teresa Parish Office Phone:  416-259-2933
Fax Number: 416-503-2047
The Holy Trinity Elementary School 416-393-5417
Fr. John Redmond High School 416-393-5540
St. Vincent de Paul Society 416-238-4948

SUNDAY MASSES
 English  Polish
Saturday:    5:00 p.m.  Sunday:    9:30 a.m.
Sunday:  11:00 a.m.    12:30 p.m.

DAILY MASSES
 Monday, Wednesday, Friday 7:00 p.m. (Polish)
 Tuesday, Thursday, First Friday 8:00 a.m. (English)
 Saturday  9:00 a.m. (Polish)

DEVOTIONS
Monday after 7:00 p.m. Mass: Novena to Blessed
Fr. Bronislaw Markiewicz (Polish)
Tuesday after 8:00 a.m Mass: Novena to Our Lady of 
Perpetual Help (English)
Wednesday after 7:00 p.m. Mass to Our Lady of 
Perpetual Help (Polish)

SACRAMENT OF RECONCILIATION
 Saturday: 4:30 p.m. to 5:00 p.m.
 First Friday: 6:00 p.m. to 7:00 p.m.

SACRAMENT OF BAPTISM
Arrangements for infant baptism can be made by 
contacting parish office to schedule an appointment.

SACRAMENT OF MARRIAGE
Couples planning to be married must contact a priest one year 
in advance. A marriage preparation course is required.

REGISTRATION
New parishioners are warmly welcome to join our 
community. We encourage you to register. Registration 
forms are available at the back of the church.

BEQUESTS
Please remember your parish in your will. To make a 
bequest please call the Archdiocese of Toronto office at 
416-934-3411 ext. 519.

Monday 10-7pm
Tuesday-Thursday 9:30-7pm

Friday 9-7pm
Saturday 8:30-5pm

Sunday Closed

2001A Wharton Way
905-848-5194

JO & JOHN
MEAT PRODUCE AND DELICATESSEN

BARRISTERS, SOLICITORS, NOTARIES EST 1959

ADWOKACI I NOTARIUSZE

POLIMEX
Paczki i Podroze do Polski

i na caly Swiat
,
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PREGNANT?
NEED HELP?
Call Birthright

Helpline 1-800-550-4900  Toronto  416-469-1111
www.birthright.org

Liturgical Publications, your weekly bulletin printer has
an opening for a full time Sales Representative.
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If you have a drive to succeed and are self-motivated,
email your resume to salesrep@parishbulletins.com

SALES REPRESENTATIVE
WANTED

Shopping Locally Saves Gas!

Call today & book your free hearing test.
1.888.850.9979 or visit connecthearing.ca to book your free hearing test.

Why Choose Connect Hearing?
• Canada's #1 physician referred hearing healthcare provider
• 3 Etobicoke locations in Alderwood, Royal York & The East Mall
• We offer discreet, nearly invisible hearing aid technology
• Ask us about our affordable monthly payment plans

Does Everyone Mumble?
If so it's time to get your

hearing tested.
YOUR HEARING PROFESSIONALS

SPOT

416-251-7531
63 Mimico Ave.   www.hogle.ca

G.H. HOGLE
FUNERAL HOME LIMITED

Making            it             Easier                for                 Families             Since              1931       • Tworzenie             tanszych              planów               rodzin                  od                1931´

TO ADVERTISE IN THIS SPACE PLEASE CALL
905-624-4422
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SPOTSPOT

Present ad anytime & enjoy
15% off food purchases.
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Valid only at:
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